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Til Børne- og Undervisningsminister Mattias Tesfaye 

Medlemsinstitutionerne i Danske Tale-, Hgre-, Synsinstitutioner (DTHS) og Det Kommunale 

Ledersamrad for stu og VSU i Danmark (Ledersamradet) tilbyder undervisning efter Lov om 

specialundervisning for voksne. Derfor er DTHS og Ledersamradet i dialog om dette omrade, 

og vi søger i begge foreninger at gøre opmærksom pa de muligheder denne lovgivning tilbyder 

personer for at afhjælpe eller begrænse virkningerne af et fysisk eller psykisk handicap 

(kompenserende specialundervisning). 

Vedr. Lov om specialundervisning for voksne og rehabilitering 
Danske Tale-, Høre- og Synsinstitutioner (DTHS) ønsker med denne henvendelse at bidrage til 

den aktuelle debat om rehabilitering — særligt i lyset af ministerens fokus på stroke-ramte 

personer. 

Vi vil dog understrege, at de udfordringer, der er fremhævet i forbindelse med stroke, også 

gælder bredt på det specialiserede kommunikationsområde - fx for personer med tale-, høre- 

og synsnedsættelser. 

DTHS repræsenterer 38 institutioner, der årligt hjælper 35.000-40.000 personer med 

specialiseret undervisning og rehabilitering. Vores erfaringer peger på følgende centrale 

udfordringer: 

1. Manglende sammenhæng i lovgivningen 

Indsatserne på kommunikationsområdet spænder over flere lovområder (specialundervisning, 
sundhed, service og beskæftigelse), men vilkårene for koordinering er utilstrækkelig. 
For mange ses rehabilitering vil flere lovgivninger være i spil på én gang alt efter 
kompleksiteten. 

2. Stor variation i kommunal praksis og organisering 

Der er betydelige forskelle i serviceniveau, organisering og finansiering, hvilket skaber ulighed 
i personers adgang til tilbud. DTHS’ medlemsinstitutioner dækker en bred vifte af 
specialiserede indsatser på kommunikationsindsatser og er vant til at arbejde på tværs af 
lovgivninger. Med klarere rammer og resurser vil vi kunne levere en bedre, mere ensartet og 
mere sammenhængende rehabilitering. 

3. Manglende nationale standarder 

Der findes ingen officielle normer for indsatserne. DTHS har udarbejdet vejledninger og 
netværk, men det dækker ikke behovet for landsdækkende koordinering. 

4. Det oversete område i reformarbejdet 

Kommunikationsområdet er ikke nævnt i centrale reformer som evalueringen af det 
. . . ° 

specialiserede socialomrade eller Sundhedsreformen 2024. 

DTHS 

www.dths.dk 
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Afslutningsvis: 

Det specialiserede kommunikationsomrade er afggrende for, at personer med 

funktionsnedszettelser kan leve selvstændigt og aktivt. DTHS samarbejder med National 

Koordination, Socialstyrelsen og Styrelsen for Udvikling og Kvalitet (STUK) og har med 

forstnzevnte medvirket til en afdzekning af det specialiserede specialundervisningsomrade. 

DTHS glæder sig over at ministeren sætter fokus pa det specialiserede 

kommunikationsomrade, og vi stiller os gerne til radighed for yderligere dialog med gnske om 

at bidrage til en styrket lovgivning og indsats. 

Danske Tale-, Hgre- og Synsinstitutioner (DTHS) 

Dorte With, Formand for DTHS 

Tlf. 41 86 09 51, E-mail: wdo@aarhus.dk 

www.dths.dk 
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